

Korruption og partistøtte under luppen i nyt studie

Transparency International Danmark har netop gennemført et omfattende studie af integritet i Danmark. Titlen er National Integritetssystem Studie (NIS) og lanceres 12. Januar 2012.

Studiet afdækker, i hvilket omfang danske myndigheder og virksomheder er rustede til at modvirke korruption, og hvor gode medierne er til at dække udfordringen. Studiet lanceres med en diskussion af partistøtte til politiske partier og folketingskandidater. I diskussionen deltager bl.a. stærke kompetencer som udviklingsminister Christian Friis Bach, Folketingets formand Mogens Lykketoft og professor Lars Bo Langsted.

Mindre gennemsigtighed i Danmark

Studiet konkluderer bl.a. at der i Danmark er markant mindre gennemsigtighed omkring den private partistøtte, der gives til partier og folketingskandidater samt andre indflydelseskanaler, end det er tilfældet i lande, som Danmark normalt sammenligner sig med.

”Der er adskillige muligheder for at undvige de gældende krav om gennemsigtighed i forbindelse med den private partistøtte, og der er ingen krav til offentliggørelse af støtten til de enkelte folketingsmedlemmer” siger formand for Transparency International Danmark, Poul Riiskjær Mogensen, og præciserer problematikken: ”Det betyder, at vi ikke har mulighed for at kontrollere, om vores politikere forfølger særinteresser eller på anden vis varetager andre interesser, end dem de er betroede af deres vælgere” – en udfordring, der stilles skarpt på i NIS-studiet.

Har vi et robust værn mod korruption?

Formålet med NIS-studiet, der er det første af sin art i Danmark, er at evaluere det juridiske grundlag og den faktiske adfærd i institutioner, der er relevante for det samlede antikorrupsionssystem. Studiet vurderer, hvorvidt Danmark kan siges at have et robust og pålideligt værn mod korruption, og umiddelbart er karakteren ikke i top.

Lancering

Transparency International Danmark lancerer studiet d. 12. januar 2012 kl. 17-19 på PH-caféen i København og her vil hovedkonklusionerne fra NIS-studiet blive fremlagt og den økonomiske partistøtte i Danmark vil blive diskuteret.

For mere informaton om studiet og arrangementet d. 12. Januar, kontakt:

Poul Riiskjær Mogensen
Formand, Transparency International Danmark
Email: prmo@transparency.dk
Tlf. 61 31 97 68

Studiet

Studiet er gennemført af Transparency International med støtte fra EU som led i et fælleseuropæisk projekt. Studiet er udarbejdet efter en metode der danner grundlag for lignende studier i over 20 europæiske lande og kan derfor sammenlignes med tilsvarende studier indenfor EU.

Transparency International Danmark har det overordnede ansvar for studiet i Danmark, som udføres af Nordic Consulting Group og koordineres af en projektleder i Transparency International Danmark. Derudover er der dannet en rådgivningsgruppe for studiet, bestående af eksperter med stor viden på området.

For nærmere information: www.transparency.dk/NIS

Transparency International Danmark

Transparency International Danmark er den danske afdeling af den globale, uafhængige NGO Transparency International, hvis overordnede formål er at bekæmpe korruption og bestikkelse. Foreningen arbejder for at forebygge korruption i Danmark og arrangerer jævnligt forskellige offentlige arrangementer samt deltager aktivt i den offentlige debat.

Transparency Internationals definition af korruption er "misbrug af betroet myndighed for egen vindings skyld". Dette begreb er ret bredt og inkluderer blandt andet bestikkelse, smørepenge, underslæb, bedrageri, afpresning, magtmisbrug og nepotisme.

www.transparency.dk